— 1 —

洪政数〔2021〕1 号

关于印发《洪山区“互联网+监管”考核

指标（2021 年修订版）》的通知

各街办事处、乡人民政府，区直相关部门：

为持续深化“放管服”改革、加快推进数字政府建设、强化

事中事后监管，根据《武汉市“互联网+监管”考核指标（2021

年）》有关要求，经研究，决定从 2021 年 4 月起在全区开展“互

联网+监管”考核工作，每周对“互联网+监管”工作情况进行考

核通报，4 月、6 月、9 月、12 月共 4 期排名通报，其余月份印

发问题清单（不予排名）。

现将考核指标及配套解读（修订版）印发给你们，请认真做

好相关工作。

 — 2 —

联系人：李峥、王力    联系电话：027-87672365

附件：1.2021年洪山区“互联网+监管”考核指标（修订稿）

2.“互联网+监管”考核指标解读

3.洪山区有监管事项单位目录

洪山区政务服务和大数据管理局

2021 年 4 月 28 日

  — 3 —

附件 1

2021 年洪山区“互联网+监管”考核指标

序号
一级
指标

二级
指标

评估要点
指标
类型

权重
（分）

计分方法 对应数据

1

事项
梳理

监管事
项认领
情况

考查各单位认领或关联市级事项情况。
不予认领的事项认定：
（1）市区两级只设置一支执法队伍，由市级或区级进
行认领的，未认领的部门需要报送情况说明，并提供
机构编制部门综合执法改革相关文件。
（2）功能区无相关职能无需认领的，需要报送情况说
明，并提供机构编制部门相关文件。
（3）天然无监管对象，或法律法规明确的可不在本级
以及下级行使的，需要注明法律法规，报送情况说明。
注：该项指标前期暂不考核，均给满分，待省级清单
发布并启动目录清单认领时，再对各区进行考核打分。

基础项 10
事项按要求全部认领或关联得满
分，未完成按比率给分。事项认领
率：Y=(N1+N2)/M×权重分

N1：本单位已认领或关联事
项数量
N2：本单位发函说明的不认
领事项数量，且有合法合规
理由不予认领
M：市级发布的本单位区县级
监管事项总数

2
检查实施
清单梳理

情况
考查各单位检查实施清单梳理完成率。 基础项 10

检查实施清单全部编制完成得满
分，未完成按比率给分。检查实施
清单完成率：Y=N/M×权重分

N：本单位检查实施清单数
M：本单位行政检查子项数

3
检查实
施清单
完备度

考查各单位检查实施清单要素完备度，包括完整度、
准确度以及要素填写质量情况。是否存在填写缺项，
是否存在检查实施清单的协同单位填写错误、“是否
纳入双随机”与行政检查子项的“监管方式”矛盾、
日常检查和专项检查内容不可填“无”、“是否抽检”
与监督抽查内容矛盾、“日常检查、专项检查和监督
抽查”内容中的“检查项、检查内容、操作依据要领”
三项内容不能相同、“是否纳入双随机”与“检查比
例、检查频次”填写矛盾等问题，以及是否遗漏纳入
双随机抽查的检查子项和实施清单。

扣分项 10
根据上级和区自行抽查结果，检查
实施清单要素未发现问题不扣分，
发现 1 处问题扣 2 分，扣完为止。

随机抽取各区同量检查实施
清单，比照国家、省级对监管
事项编制要求进行检查。

 — 4 —

序号
一级
指标

二级
指标

评估要点
指标
类型

权重
（分）

计分方法 对应数据

4

事项

梳理

监管事
项标准
化

考查各单位监管事项梳理规范度，包括事项名称是否
精准、规范，要素是否完整、准确。

扣分项 10
根据上级抽查结果，对监管事项检
查未发现问题的不扣分，发现 1 处
问题扣 2分，扣完为止。

随机抽取各区同量监管事
项，对照国家、省级事项标准
进行检查。

5
监管事
项映射
梳理

考查各单位利用省级事项映射系统（开发中）开展事
项关联匹配，完成“互联网+监管”系统中监管事项子
项与本单位实际监管事项映射情况。
注：暂不考核，均给满分，后续根据省级系统开发和
工作推进情况适时纳入考核。

基础项 5
完成监管事项映射梳理得满分，未
完成按比率给分。监管事项映射梳
理：Y=N/M×权重分。

N：本区已完整映射的监管子
项数
M：本区应实施监管子项总数

6

监管事
项开展
情况填
报

考查各单位每月利用省级监管业务数据填报系统（开
发中）是否填报本区应实施的监管子项对应产生的监
管行为数据量。
注：本月考查上月填报情况。暂不考核，均给满分，
后续根据省级系统开发和工作推进情况适时纳入考
核。

基础项 5

按月完成所有监管事项开展情况
填报得满分，未完成按比率给分。
监管事项开展填报情况：Y=N/M×
权重分。

N：本区已填报监管行为数量
的监管子项数(必须如实填
写，否则在下月统计中进行
扣除)
M：本区监管子项总数

7
数据
支撑

监管行
为数据
量

考查各单位汇聚到省“互联网+监管”监管数据中心的
监管行为数据量。

基础
项、加
分项

10+
（5）

本单位产生的监管行为数据量达
到所有区同级单位平均水平得满
分，超过平均水平每 10%加 0.5 分，
加满为止。未达到按照比率给分。
本单位监管行为数据量：X1
所有区同级单位平均产生的监管
行为数据量：X2
监 管 行 为 数 据 汇 聚 情 况 ：
X1/X2>=1，Y=1×权重分 + (X1/X2
– 1)/0.1 * 0.5；否则 Y=（X1/X2）
×权重分。

X1:本单位产生的监管行为
数据量
X2：全市同级单位平均产生
的监管行为数据量

  — 5 —

序号
一级
指标

二级
指标

评估要点
指标
类型

权重
（分）

计分方法 对应数据

8

数据

支撑

监管行
为覆盖
监管事
项情况

考查各单位监管行为数据覆盖情况：本单位监管行为
数据覆盖到的事项主项数占本单位事项主项总数的比
率。

基础项 10

监管行为事项覆盖率达到 90%得满
分，未达到按比率给分。监管行为
事项覆盖率：N/M>=90%,Y=1×权重
分；否则 Y=(N/M)/90%×权重分。

N：本单位行为数据涉及事项
主项数
M：本单位事项主项总数

9

“双随
机、一
公开”
数据

考查各单位“双随机、一公开”检查事项覆盖情况：
本单位已开展“双随机、一公开”的检查事项占本单
位所有“双随机、一公开”检查事项的比率。
注：若单位无“双随机、一公开”检查事项，则按照
覆盖率*权重分考核

基础项 4

实现随机抽查事项检查全覆盖得
满分，未达到按比率给分。“双随
机、一公开”检查事项覆盖率：
Y=N/M×权重分。

N:本单位已开展“双随机、一
公开”的检查事项总数
M:本单位所有“双随机、一公
开”检查 事项总数

10
监管数
据的准
确率

考查各单位监管数据是否符合国家标准、是否完整规
范等情况。

基础项 5

按照监管数据准确率给分，准确率
低于 60%该项不得分。监管数据准
确率：Y=N/M×权重分。
月底前对有问题的数据批量退回，
各单位须于当月进行整改上报，数
据统计范围为本年度累计数据。

N：本单位推送监管数据通过
数据检核入库总量
M：本单位推送监管数据总量
（监管数据总量包括监管对
象、监管行为、执法人员、投
诉举报、知识库、双随机数据
等）

11
监管数
据的治
理情况

考查反馈给各单位的监管不合格数据的修复情况。3
个工作日内完成治理并达到数据标准的视为及时完成
治理。
每延迟一天完成的，权重降低 25%。

基础项 5

不合格数据按期全部修复得满分，
未完成按比率给分。数据修复及时
有效性：Yi=(Ni/M)×Zi×权重分
该项得分为累计值：
ΣYi,i=0,1,2,3,4。

Ni：修复后能通过数据质量
检核的数据量
M：下发的不合格数据总量
Zi：超时权重（1-25%×天数
i）

12

监管行
为数据
更新情
况

考查各单位监管行为数据上报及时率：每月汇聚至省
“互联网+监管”系统的监管行为数据量与各条监管行
为数据上报间隔天数总和的比率。

基础项 10

当日监管行为当日上报得满分，延
期上报按比率给分，及时率低于
60%，该项不得分。数据上报及时
率：Y=N/M×权重分；M=∑（每条记
录×（间隔天数+1））

N：考核周期内推送监管行为
数据量
M：考核周期内每条监管行为
数据上报延时天数累计值
监管行为数据上报间隔天数
=省“互联网+监管”系统入库
时间-业务数据的发生时间，
业务数据的发生时间是指行
政检查的检查时间，行政处
罚和强制的决定时间。

 — 6 —

序号
一级
指标

二级
指标

评估要点
指标
类型

权重
（分）

计分方法 对应数据

13

系统
应用

联合
监管

考查各单位是否通过省“互联网+监管”联合监管系统
开展联合监管工作。

加分项 3+(2)

发布一个联合监管规则并推动在
线实施（或参与联合监管工作实
施）得 3 分，超过每个 1 分完成 3
个以上得满分。N>=3，Y=5；否则 Y=
（N-1）+ \N/3\*3

N：发布联合监管规则并推动
在线实施（或参与联合监管
工作实施）的场景总数

14
移动执
法 App

考查各单位是否通过省“互联网+监管”移动执法 App
开展移动端监管工作。
注：暂不考核，均给满分，后续根据情况纳入考核。

基础项 5

监管事项全部入驻移动执法 App
得满分，未全部入驻按比率给分。
监管事项入驻移动执法端比例：
Y=N/M×权重分

N:本单位入驻“互联网+监
管”移动执法 App 的事项数
M：本单位移动执法 App 监管
事项数

15

风险
预警

考查各单位是否根据省"互联网+监管"系统推送的风
险线索进行核查反馈。

基础项 5

风险预警线索全部反馈得满分，未
全部反馈按比率给分。风险预警反
馈率：N/M，
如果 M=0,Y=1×权重分；否则
Y=N/M×权重分。

N：本单位已反馈（进展或结
果）的风险数量
M：本单位接收的风险线索数
量

16
考查各单位是否根据省"互联网+监管"系统推送的风
险线索进行核查，并形成处置结果。

加分项 5

风险预警线索全部处置得满分，未
全部处置按比率给分。风险预警办
结率：N/M；
如果 M=0,Y=1×权重分；否则
Y=N/M×权重分。

N：本单位已办结风险数量
M：本单位接收的风险线索数
量

17
服务
门户

考查各单位每月累计更新监管动态不少于 1 条；每月
累计更新曝光台不少于 1 条。

基础项 1

每月更新动态不少于 1条，以及每
月累计更新曝光台不少于 1 条得
满分，否则按照比率给分。Y=权重
分×（0.3×(N/1)+0.7×(M/1))。

N：监管动态更新数量。如果
更新数量>=1 条,N=1。
M：曝光台数量。如果曝光台
数量>=1 条，M=1。

18
国家系
统用户
开通

考查各单位执法人员注册情况。本区具有执法证的执
法人员注册数应达到 100%。

基础项 8

本区具有执法证的执法人员全部
注册得满分，未全部注册按比率给
分。执法人员注册：Y=(N/M)×权重
分。

N：本区执法人员注册用户数
M：本区具有执法证的执法人
员数

  — 7 —

序号
一级
指标

二级
指标

评估要点
指标
类型

权重
（分）

计分方法 对应数据

19

系统

应用

国家系

统用户

开通

考查各单位监管人员注册情况。本单位从事监管工作
的行政编制人员（有执法证的人员除外）按需注册。

基础项 7

本单位从事监管工作的行政编制
人员（有执法证的人员除外）全部
注册得满分，未全部注册按比率给
分。监管人员开通：Y=(N/M)×权重
分。

N：本单位从事监管工作的行
政编制人员（有执法证的人
员除外）注册用户数
M：本单位从事监管工作的行
政编制人员数（有执法证的
人员除外）

20
用户活
跃度

考查各区系统使用情况。
注：此项由市级统一负责，不考核，均给满分

基础项 0
活跃用户达到 60%即视为达标得满
分，否则按比率给分，用户活跃度：
Y=(N/M)×权重分。

N：本单位活跃用户数
M：本单位注册用户数×60%

21

监管
创新

监管
应用

考查各区风险预警模型、信用监管、智慧监管等应用，
各区有自建监管应用的，要及时与省“互联网+监管”
系统对接。

加分项 3 每对接 1个加 3 分，加满为止。 本项指标为加分项

22
创新
实践

考查各区监管创新实践，典型经验被国家、省推广的
情况。

加分项 3
根据各单位报送情况统计。被省级
推广的经验或被国家推广的经验
每个加 3分，加满为止。

本项指标为加分项

 — 8 —

附件 2

“互联网+监管”考核指标解读

一、事项梳理
（一）事项梳理认领

1.考核目的。促进各区直单位依法依规依职能梳理、公开监

管事项，推动实现“照单监管”、“清单之外无监管”。

2.考核内容。通过“互联网+监管”事项目录系统统计事项认

领或关联数据。区应认领事项为市级监管事项中监管层级为区级的。

（二）检查实施清单梳理情况

1.考核目的。促进各区直单位完成检查实施清单梳理。

2.考核内容。通过“互联网+监管”事项目录系统提取数据，

统计检查实施清单完成率。

（三）检查实施清单完备度

1.考核目的。促进各区直单位提升检查实施清单的完备度，

提高标准化程度，便于检查人员规范监管。

2.考核内容。通过系统质检、人工检查等方式考核要素完备

度、准确度以及要素填写质量情况。

（四）监管事项标准化

1.考核目的。促进各区直单位提升监管事项梳理规范度。

2.考核内容。考查各区直单位监管事项梳理是否精准、规范、

  — 9 —

完整。

3.相关说明。本项考核是针对被考核对象本级的新增事项，

不包括认领事项。

（五）监管事项映射梳理

1.考核目的。为解决“互联网+监管”系统梳理的事项与各区

直单位实际监管业务存在差异的问题，引导各区直单位做好事项

之间的关联梳理，以及监管事项与实际业务的匹配，梳理出监管

事项子项与本区、本单位实际监管事项的映射关系。

2.考核内容。通过监管事项映射系统统计事项映射情况。

（六）监管事项开展情况填报

1.考核目的。为解决监管行为数据底数不清，引导监管业务

系统改造并与省“互联网+监管”系统深度对接，实现监管行为

的自动填报，最终实现监管行为的全量感知。

2.考核内容。考核监管行为数据量如实填报情况。

二、数据支撑
（一）监管行为数据量

1.考核目的。加快监管行为数据汇聚，实现监管行为全量

感知。

2.考核内容。考查各区直单位汇聚到省“互联网+监管”监管

数据中心的监管行为数据量。

3.相关说明。汇聚监管行为数据的方式：（1）通过大数据能

力平台共享数据；（2）联合监管行为采集菜单录入监管行为数

 — 10 —

据；（3）通过使用省“互联网+监管”开展执法的数据；（4）已

经和省“互联网+监管”系统完成深度对接的监管业务系统；（5）

通过武汉市“互联网+监管”工作能力支撑平台上报监管行为数据。

（二）监管行为覆盖监管事项情况

1.考核目的。提升各区直单位监管行为数据覆盖率。

2.考核内容。考查各区直单位监管行为数据覆盖情况：本单

位监管行为数据覆盖到的事项主项数占本单位事项主项总数的

比率。

3.相关说明。统计本年度内的监管行为数据事项覆盖情况。

有监管事项，但是实际监管业务很少发生，如几年发生一次等情

况可以发函说明情况并提供相关文件资料，经报请省职转办同意

后，核减考核分母底数。

（三）“双随机、一公开”数据

1.考核目的。提升“双随机、一公开”监管日常性、基础性

作用。

2.考核内容。考查各区直单位“双随机、一公开”检查事项

覆盖情况：本单位已开展“双随机、一公开”的检查事项占本单

位所有“双随机、一公开”检查事项的比率。

3.相关说明。“双随机、一公开”检查事项是指检查实施清

单中，已纳入双随机的事项。

（四）监管数据的准确率

1.考核目的。促进各区直单位提升监管数据准确性、完整性

  — 11 —

和规范性。

2.考核内容。通过“互联网+监管”系统对监管数据进行质

检，考查各区直单位监管数据是否符合国家标准。

3.相关说明。数据统计范围为本年度累计数据。数据准确性

检核依照国家发布的监管数据标准动态更新，目前最新标准为

《C5106-2019国家“互联网+监管”系统监管数据标准V4.1》。

监管数据总量包括监管对象、监管行为、执法人员、投诉举报、

知识库、双随机数据等。整改上报时间按《湖北省政务数据资源

应用与管理办法》（湖北省人民政府令第419号）第十三条的要

求执行（政务数据提供部门接到疑义或错误数据校核通知后，应

当在3个工作日内反馈校核结果，对疑义或错误的数据进行释明

或修复）。

（五）监管数据的治理情况

1.考核目的。提升监管数据合格率。

2.考核内容。3个工作日内完成治理并达到数据标准的视为

及时完成治理。每延迟一天完成的，权重降低25%。

3.相关说明。不合格数据由武汉市“互联网+监管”工作能力

支撑平台统一分发，各区直单位根据不合格数据针对性对数据进

行修复和完善。

（六）监管行为数据更新情况

1.考核目的。促进各区直单位及时上报监管行为数据。

2.考核内容。考查各区直单位监管行为数据上报及时率：每

 — 12 —

月汇聚至省“互联网+监管”系统的监管行为数据量与各条监管

行为数据上报间隔天数总和的比率。

三、系统应用
（一）联合监管

1.考核目的。大力推广联合监管，减少多头执法。

2.考核内容。考查各区直单位是否通过省“互联网+监管”联

合监管系统开展联合监管工作。

（二）移动执法 APP

1.考核目的。方便一线执法，提升数据采集及时性。

2.考核内容。考查各区直单位是否通过省“互联网+监管”移

动执法App开展移动端监管工作。

（三）风险预警反馈

1.考核目的。提升各区直单位风险预警线索响应及时性。

2.考核内容。考查各区直单位是否根据省"互联网+监管"系

统推送的风险线索进行核查反馈。

3.相关说明。风险预警线索来源包括国家下发的风险预警和

省自建风险预警。

（四）风险预警办结

1.考核目的。提升各区直单位风险预警线索办结率。

2.考核内容。考查各区直单位是否根据省"互联网+监管"系

统推送的风险线索进行核查，并形成处置结果。

3.相关说明。风险预警线索来源包括国家下发的风险预警和

  — 13 —

省自建风险预警。

（五）服务门户（监管动态和曝光台）

1.考核目的。提升服务门户使用率，丰富内容供公众登录

查看。

2.考核内容。考查各区直单位每月更新监管动态情况。

（六）国家系统用户开通（执法人员）

1.考核目的。提升“互联网+监管”系统推广使用。

2.考核内容。考查各区直单位执法人员注册情况。本单位具

有执法证的执法人员注册数应达到100%。

3.相关说明。用户注册需要登录国家“互联网+监管”平台注

册用户后，跳转回湖北省“互联网+监管”平台。

（七）国家系统用户开通（监管人员）

1.考核目的。提升“互联网+监管”系统推广使用。

2.考核内容。考查各区直单位监管人员注册情况。本区、本

单位监管人员（除执法人员外）按需注册。

3.相关说明。用户注册需要登录国家“互联网+监管”平台注

册用户后，跳转回湖北省“互联网+监管”平台。

（八）用户活跃度

1.考核目的。提升各区直单位系统使用率。

2.考核内容。考查各区直单位系统使用情况。

3.相关说明。活跃用户是登录系统，并且使用子系统业务功

能的用户。

 — 14 —

四、监管创新
（一）监管应用

1.考核目的。提升各区直单位已建监管系统与省“互联网+监

管”系统的对接率。

2.考核内容。考查各区直单位风险预警模型、信用监管、智

慧监管等应用。

3.相关说明。各区直单位有自建监管应用的要及时向市职转

办汇报，经评估后报省职转办审核。市职转办协助各区、市直单

位推动相关应用与省“互联网+监管”的系统对接工作。

（二）创新实践

1.考核目的。鼓励各区直单位监管创新实践。

2.考核内容。考查各区直单位为监管创新实践，典型经验被

国家、省推广的情况。

3.相关说明。监管创新应用不限于已有的检查、处罚、强制

和其他监管行为，与监管相关的其他业务创新均可。

五、各街乡考核范围
各街乡仅考核监管事项填报指标中，区城管局下放街道的两

项监管事项

  — 15 —

附件 3

洪山区有监管事项单位目录

洪山自然资源和规划分局、区司法局、区民宗局、区房管、

区人力资源局、区教育局、区建设局、区财政局、区环保局、区

水务局、区应急管理局、区文旅局、区行政审批局、区民政局、

区卫健局、区市场监督管理局、区城管局、区园林局、区发改局、

区档案馆、洪山公安分局、区金融办、关山街、珞南街、狮子山

街、和平街、洪山街、张家湾街、梨园街、青菱街、卓刀泉街

 — 16 —

武汉市洪山区政务服务和大数据管理局   2021年 4月 28日印发